

BAED-101

Education and Society

शिक्षा और समाज

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

First Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by education ? Describe functions of education regarding human development.

शिक्षा का क्या अर्थ है? मानव विकास के संदर्भ में शिक्षा के कार्यों पर प्रकाश डालिए।

2. Define social change. What is the role of education in social change ?

सामाजिक परिवर्तन को परिभाषित कीजिए। सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा की क्या भूमिका है?

3. What do you mean by Idealism ? What are the main characteristics of Idealistic education ?

आदर्शवाद से आप क्या समझते हैं? आदर्शवादी शिक्षा की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

4. What do you understand by curriculum ? What are the basic principles of curriculum formation ?

पाठ्यक्रम से आप क्या समझते हैं? पाठ्यक्रम निर्माण के आधारभूत सिद्धान्त कौन से हैं?

5. Describe the meaning of values. Explain the role of family for inculcation of values.

मूल्यों का अर्थ वर्णित कीजिए। मूल्यों के विकास में परिवार की भूमिका स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Philosophy and education are like the sides of coin' explain the statement.

'दर्शन व शिक्षा एक ही सिक्के के दो पहलू हैं' इस कथन की व्याख्या कीजिए।

2. Write the individual aims of education.

शिक्षा के व्यक्तिगत उद्देश्य लिखिए।

3. 'School is a miniature of society'— explain it.

'विद्यालय समाज का लघु रूप है'— स्पष्ट कीजिए।

4. What is the difference between formal and non-formal education ?

औपचारिक व अनौपचारिक शिक्षा में क्या अन्तर है?

5. Explain the concept of discipline according to Naturalism.

प्रकृतिवाद के अनुसार अनुशासन की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।

6. What is the role of education in development of national integration ? Write.

राष्ट्रीय एकता के विकास में शिक्षा की क्या भूमिका है? लिखिए।

7. What do you mean by child centred curriculum ? Write.

बाल केन्द्रित पाठ्यक्रम से क्या अभिप्राय है? लिखिए।

8. What is the importance of co-curricular activities in child development ? Write.

बालक के विकास में पाठ्य-सहगामी क्रियाओं का क्या महत्त्व है? लिखिए।
